Ata nº 008/2015

Ata da oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos treze dias do mês de abril de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua oitava sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e trinta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. O Presidente agradeceu a presença de todos, em especial do Sr. Mauro Domingos - Secretário Municipal de Infraestrutura e do Sr. Moacir Batista da Graça - servidor público e,  na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Baioto. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 06.04.2015, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Primeiramente foi deferido pelo Presidente, nos termos regimentais, requerimento apresentado pelo Sr. Prefeito, formalizado pelo Ofício nº128/2015-04-GP, de retirada do Projeto de Lei nº 011, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei nº1.474/2012 que dispõe sobre a criação, estruturação e atribuições da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, e dá outras providências. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas: Ofícios nºs 059/2015/04-GP/IR, 060/2015/04-GP/IR, 061/2015/04-GP/IR, 062/2015/04-GP/IR, 063/2015/04-GP/IR, 064/2015/04-GP/IR, 065/2015/04-GP/IR, 066/2015/04-GP/IR, 067/2015/04-GP/IR, 068/2015/04-GP/IR, 069/2015/04-GP/IR e 070/2015/04-GP/IR, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 426/2015, 430/2015, 433/2015, 435/2015, 436/2015, 437/2015, 438/2015, 439/2015, 452/2015, 444/2015, 445/2015, 431/2015 e 451/2015 e Requerimentos nºs 361/2015, 369/2015, 370/2015, 374/2015, 382/2015, 383/2015, 376/2015 e 377/2015. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 470/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo construir uma quadra poliesportiva na quadra 65 do Bairro Alvorada e ao lado do Ginásio Delmir Gonçalves da Rosa “Tôto”, no Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 471/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através do Departamento de Trânsito, firmar parceria com a Polícia Militar e auto-escolas de nossa cidade, para promover, em caráter de urgência, curso ou palestras de direção defensiva, respeito e direção consciente no trânsito com os condutores de veículos de transporte público individual remunerado do nosso Município (táxi e mototáxi). Indicação nº 472/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da realização de uma campanha de trânsito para o uso das rotatórias no sentido de educar, prevenir e minimizar os acidentes de trânsito no Município de Campo Novo do Parecis. Indicação nº 473/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Público Municipal implantar  redutores de velocidade nos cruzamentos da Avenida Lions Internacional com as Avenidas Brasil e Mato Grosso e  Avenida Jatobá com a Avenida  Brasil. Indicação nº 474/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, fazer um trabalho de jardinagem e poda de árvores ao redor do Ginásio de Esportes Delmir Gonçalves da Rosa (Tôto), no Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 475/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal fazer um trabalho de revitalização do passeio público ao redor do Ginásio de Esportes Delmir Gonçalves da Rosa (Tôto), no Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 476/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Presidente da Câmara, versando sobre a necessidade de esta Casa de Leis realizar Fórum Intermunicipal para discussão de ações integradas de prevenção e repressão ao roubo e furto de veículos, cargas e veículos de carga, entre outros delitos, nas estradas estaduais e federais de nosso Estado que abrangem nossa região. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Sr. Claudemir - motorista da Secretaria Municipal de Saúde do Sr. Gilson - servidor da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Lei nº 063/2015-LE, de autoria do Vereador Sebastião Pedro da Vitória, que altera dispositivo da Lei Municipal nº 1.700/2014, de 11.09.2014, que institui a Semana Municipal de Prevenção da Saúde do Homem, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Projeto de Resolução nº 014/2015, de autoria dos Vereadores Leandro Martins dos Santos, Clóvis de Paula e Milton Soares, que institui Comissão Especial para acompanhamento e averiguação da listagem de beneficiados do Residencial Parecis, Programa Minha Casa Minha Vida, bem como do déficit habitacional do Município, acompanhado de requerimento de urgência especial e dispensa de parecer, nos termos regimentais, que  foram acolhidos pelo Plenário, sendo o mesmo incluído na pauta da Ordem do Dia da presente sessão. Projeto de Resolução nº 015/2015, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Marcelo Martinez Acosta a representar a Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis na 21ª reunião ordinária do Conselho Estadual das Cidades, acompanhado de requerimento de urgência especial, nos termos regimentais, que  foi acolhido pelo Plenário, sendo o mesmo encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para pronta emissão de parecer. Moção de Aplausos nº 067/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória dirigida aos servidores do CRAS (Centro de Referência em Assistência a Família), lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº 068/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Administração, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Pesar nº 010/2015, de autoria do Vereador Clóvis de Paula e demais Vereadores, à Família de Ricardinho Giacomet, sendo a mesma incluída na pauta da Ordem do Dia da presente sessão. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 389/2015, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, que requer ao Sr. Prefeito seja  informado a esta Casa de Leis se foram tomadas as providências necessárias visando a colocação e reposição de placas de sinalização que estão faltando, bem como as que estão depredadas nas ruas e esquinas das vias urbanas. Requerimento nº 390/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório de informações, detalhado, com a relação de todos os gastos do Município com o pagamento à imprensa em geral, como os canais de televisão, rádios, jornais e sites de notícia, referente aos anos de 2012, 2013 e 2014, respondendo aos quesitos formulados abaixo: 1. Relação de todos os gastos do Município de Campo Novo do Parecis com o pagamento à imprensa em geral, como televisão, rádio, jornais e Sites de Notícia, nos anos de 2012, 2013 e 2014 (até 31.12.2014), com anotações de cada pagamento realizado, especificando a empresa favorecida, o serviço prestado e o número do respectivo contrato; 2. Que a relação mencionada no item 1 seja individualizada, de maneira a clarificar a identificação do serviço contratado, como será prestado, o nome da empresa e o CNPJ e o valor total da operação, nos termos do art. 16 da Lei 8.666/93; 3. Cópias dos contratos firmados com empresas do ramo de publicidade ou imprensa em geral, mencionando os nomes das partes e os de seus representantes, a finalidade, o ato que autorizou a sua lavratura, o número do processo da licitação, da dispensa ou da inexigibilidade, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei n. 8666/93; 4. Para os casos em que os pagamentos de serviços da imprensa e similares, mencionadas no item 1, acima, não ocorreram com suporte em contrato, conforme facultado no art. 62 da Lei 8.666/93, solicitamos cópia dos instrumentos que justificaram a despesa, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço; 5. Salientamos que caso esse tipo de gasto venha sendo operado através de agências de publicidade, que seja fornecido o detalhamento aqui requerido às agências, onde conste: a) Valor mensal pago no período referido a cada um dos veículos de comunicação pela(s) agência (s) e qual o tipo de serviço prestado; b) Deve ser anexado cópia dos contratos de publicidade com cada agência, cópia da Nota Fiscal emitida e do Empenho para pagamento. Requerimento nº 391/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se houve solicitação do Município junto ao DNIT para firmar parceria com vistas a construção de três redutores de velocidade na Rodovia BR-364, trevo de entroncamento com a Rodovia MT-358, trecho da Itamarati Norte sentido Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 392/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, sobre os serviços de limpeza e higienização dos reservatórios de água, bebedouros e caixas d'água das escolas municipais, EMEIs e Unidades de Saúde, no município de Campo Novo do Parecis, tais como: 1) procedimento operacional; 2) serviços inclusos; 3) laudo de análise bacteriológica da água consumida realizada, periodicamente, mencionando o padrão de potabilidade; 4) mome do profissional técnico ou empresa técnica responsável pelo serviço de limpeza e higienização dos reservatórios de água das respectivas unidades. Requerimento nº 393/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria de Infraestrutura, projeto para implantação de iluminação pública no canteiro central da Av. Belo Horizonte em toda sua extensão, no Bairro Jardim das Palmeiras. Requerimento nº 394/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis de cópia das ordens de serviços expedidas na execução do contrato celebrado com a empresa vencedora do Pregão nº 04/2015, especificamente no que concerne aos serviços de pintura executados nas escolas da rede municipal de ensino. Requerimento nº 395/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos que requer ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis de cópia do último aditivo do contrato referente a Concorrência Pública nº 009/2013, que tem por objeto  a contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de coleta de resíduos urbanos domésticos - lixo domiciliar nas vias públicas urbanas e suburbanas do Município, bem como, transporte, destinação final dos resíduos; requer, outrossim, que seja informado o nome do funcionário que executa e registra as pesagens das cargas no "Lixão". Requerimento nº 396/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis de cópia do convênio e aditivo(s)  celebrado entre este Município e o MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por intermédio da Caixa Econômica Federal, para execução de recuperação de 12 (doze)  km da Estrada Sucuruína. Requerimento nº 397/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Sr. Prefeito, o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório detalhado sobres as ações executadas pela Assessoria de Trânsito e Transportes, voltadas à estruturação do trânsito neste Município, no período de agosto de 2014 até abril de 2015. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação receberam aprovação unânime do Plenário e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário de servidores do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social, Sra. Elaine Baioto - esposa do Vereador Vanderlei Baioto, Sra. Solange, Sr. Marlon Fedrizzi e esposa e do jovem Wesley - filho do Vereador Clóvis de Paula. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Milton Soares, Waldicley Silva dos Reis, Vanderlei Baioto, Clóvis de Paula e Leandro Martins dos Santos. O Presidente também agradeceu a presença em Plenário da Sra. "Nina" Giacomet - integrante da Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis e do Sr. David Oliveira. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental. Decorrido o intervalo, a sessão foi reaberta e o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta o seguinte: segunda discussão do Projeto de Lei nº 061/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria o Sistema Municipal de Turismo, o Centro de Atendimento ao Turista, o Centro de Eventos, o Fórum e a Conferência Municipal de Turismo, o Sistema Municipal de Informações e Indicadores do Turismo, e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº061/2015 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única da Moção de Aplausos nº061/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida ao Sr. Junior Schleicher - Diretor Administrativo do Centro Hospitalar Parecis “Euclides Horst” e Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campo Novo do Parecis, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 061/2015 foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única do Projeto de Resolução nº 014/2015, de autoria dos Vereadores Leandro Martins dos Santos, Clóvis de Paula e Milton Soares, que institui Comissão Especial para acompanhamento e averiguação da listagem de beneficiados do Residencial Parecis, Programa Minha Casa Minha Vida, bem como do déficit habitacional do Município. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Resolução nº 014/2015, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à promulgação. Discussão do Projeto de Resolução nº 015/2015, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Marcelo Martinez Acosta a representar a Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis na 21ª reunião ordinária do Conselho Estadual das Cidades, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Resolução nº 015/2015, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à promulgação. Moção de Pesar nº 010/2015, de autoria do Vereador Clóvis de Paula e demais Vereadores, à Família de Ricardinho Giacomet. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Pesar nº 010/2015 foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Clóvis de Paula, Leandro Martins dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 27.04.2015. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e duas horas. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................

................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................